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ภาษมูีลค่าเพิÉม 

 

 ภาษีมูลค่าเพิÉม (Value Added Tax หรือ VAT) เป็นภาษีทีÉรัฐบาลเรียกเก็บเพิÉมขึÊ นจากการจาํหน่าย

สินคา้หรือบริการ  โดยให้ผูป้ระกอบการทาํหน้าทีÉเก็บภาษีจากลูกคา้ แลว้นาํไปชาํระให้กบั กรมสรรพากรใน

ทุกๆ เดือน ภาษีมูลค่าเพิÉมถูกนาํมาใชเ้มืÉอวนัทีÉ 1 มกราคม พ.ศ.2535 เนืÉองจากช่วยขจดัปัญหาภาษีซํÊ าซ้อนของ

ระบบภาษีการคา้ ซึÉ งมีความหลากหลายในการจดัเก็บภาษี และปัญหาการหลบเลีÉยงภาษี รัฐบาลจึงได้ยกเลิก

ภาษีการคา้ และไดน้าํระบบภาษีมูลค่าเพิÉมซึÉงมีอตัราเดียวกนัมาใชแ้ทน 

 ผูข้ายสินคา้หรือให้บริการ เรียกวา่ ภาษีขาย ผู้ซืÊ อสินค้าหรือบริการ เรียกว่า ภาษีซืÊอ มีเอกสาร

หลกัฐานสําคญั เรียกวา่ ใบกาํกบัภาษ ี

 ผูที้Éตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ Éม คือ ผูป้ระกอบการทีÉมีรายรับต่อปี  เกิน 1,800,000 บาท 

  

1. ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีมูลค่าเพิÉม (หน้า 283) 

 1.1 ผูป้ระกอบการ 

  1) บุคคลธรรมดา คณะบุคคลทีÉไม่ใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคล 

  2) ขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ 

  3) ประกอบกิจการในราชอาณาจกัร 

 1.2 ผูน้าํเขา้  

  นาํเขา้สินคา้เขา้มาในราชอาณาจกัรไม่วา่เพืÉอการใดๆ 

 1.3 ผูที้Éกฎหมายกาํหนดใหเ้สียภาษีมูลค่าเพิÉม  

   เช่น มีตวัแทนขายในราชอาณาจกัร  

 

2. การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิÉม (หน้า 287) 

 2.1 การขายสินคา้ (ทีÉไม่ใช่การส่งออก) หรือการใหบ้ริการ (หนา้ 287-292) 

  (ก) การขายพืชผลทางการเกษตร ไม่รวมถึง ฟืน หรือผลิตภณัฑ์ทีÉไดจ้ากการเลืÉอยไม้ หรือ

ผลิตภณัฑ์อาหารบรรจุกระป๋อง ภาชนะ หีบห่อทีÉทาํเป็นอุตสาหกรรม 

  (ข) การขายสัตว ์ไม่รวมถึง หรือผลิตภณัฑ์อาหารบรรจุกระป๋อง ภาชนะ หีบห่อทีÉทาํเป็น

อุตสาหกรรม 

  (ค) การขายปุ๋ย 

  (ง) การขายปลาป่น อาหารสัตว ์

  (จ) การขายยา หรือเคมีภณัฑที์Éใช้สําหรับพืชหรือสัตว ์

  (ฉ) การขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือตาํราเรียน 

  (ช)- (น) ดูรายละเอียดหนา้ 288-292 
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 2.2 การนาํเขา้สินคา้ (หนา้ 292) 

  (ก) นาํเขา้สินค้าตามขอ้ 2.1 (ก) - (ฉ) 

  (ข) สินคา้จากต่างประเทศทีÉนาํเขา้ไปในเขตปลอดอากร 

  (ค) สินคา้ทีÉไดร้ับยกเวน้อากรตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัศุลกากร 

  (ง) สินคา้ทีÉนาํเขา้มาด่านศุลกากรแลว้ และไดส่้งกลบัไป โดยไดค้ืนอากรขาเขา้ 

  (จ) การนาํเขา้สินคา้ของสถานศึกษาของรัฐ สถานศึกษาของเอกชนทีÉจดัการศึกษาในระบบ

ตามกฎหมายว่าดว้ยการศึกษาแห่งชาติ 

 2.3 ผูป้ระกอบการซึÉงประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการทีÉรายรับไม่เกิน 1,8000,000 บาทต่อ

ปี (หนา้ 293) 

**หมายเหตุ 

 กิจการตามข้อ 2.1 (ก) - (ฉ) และ 2.3 มีสิทธิขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉมได ้

 

3. ความรับผิดชอบในการเสียภาษี (หน้า 293) 

 3.1 กรณีขายสินคา้ ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ  

  1) ส่งมอบสินคา้ 

  2) โอนกรรมสิทธิÍ ในสินคา้ 

  3) ไดรั้บชาํระราคาสินคา้  

  4) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษี  

  แลว้แต่การกระทาํใดเกิดขึÊนก่อน (ดูตวัอย่างหนา้ 294) 

 3.2 กรณีขายสินคา้ตามสัญญาให้เช่าซืÊอ ขายผ่อนชาํระ ทีÉกรรมสิทธิÍ ในสินคา้ยงัไม่โอนไปยงัผู้ซืÊอ

เมืÉอส่งมอบ ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ 

  1) ถึงกาํหนดชาํระราคาตามงวดทีÉถึงกาํหนดชาํระ  

  2) ไดรั้บชาํระราคาสินคา้ 

  3) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษี 

  แลว้แต่การกระทาํใดเกิดขึÊนก่อน (ดูตวัอย่างหนา้ 294) 

 3.3 กรณีขายสินคา้โดยมีการตัÊงตวัแทนเพืÉอขาย และไดส่้งมอบสินคา้ให้ตวัแทนแลว้ ความรับผิด

ในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ 

  1) ตวัแทนไดส่้งมอบสินคา้ใหแ้ก่ผูซื้Êอ 

  2) ตวัแทนไดโ้อนกรรมสิทธิÍ ในสินคา้ใหผู้ซื้Êอก่อน 

  3) ไดรั้บชาํระราคาสินคา้ หรือไดอ้อกใบกาํกบัภาษี 

  4) ไดน้าํสินคา้ไปใช้ 

 แล้วแต่การกระทาํใดเกิดขึÊนก่อน (ดูตวัอยา่งหนา้ 295) 
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 3.4 กรณีขายสินคา้โดยการส่งออก ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ 

  1) เกิดพร้อมกนักบัการชาํระอากรขาออก หรือ 

  2) วนัทีÉไดรั้บการวางค ํÊ าประกบัอากรขาออก 

  3) หากไม่ตอ้งเสียอากรขาออก ความรับผิดเกิดขึÊนวนัทีÉมีการออกใบขนสินค้าขาออกตาม

กฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร    

 3.5 กรณีการให้บริการ ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ 

  1) ไดรั้บชาํระค่าบริการ 

  2) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษีใหแ้ก่ลูกคา้ 

  3) ไดใ้ชบ้ริการนัÊนเอง 

  แลว้แต่การกระทาํใดเกิดขึÊนก่อน (ดูตวัอย่างหนา้ 296) 

 3.6 กรณีการให้บริการตามสัญญาทีÉกาํหนดค่าตอบแทนตามส่วนของบริการทีÉทาํ ความรับผิดใน

การเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ ไดรั้บชาํระราคาค่าบริการตามส่วนของการบริการทีÉสิÊนสุดลง หรือตาม 3.5 

 3.7 กรณีนาํเขา้สินคา้  ผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ  

  1) พร้อมกนักบัการชาํระอากรขาเขา้ 

  2) มีการวางคํÊ าประกนัอากรขาเขา้ 

  3) หากไม่ต้องเสียอากรขาเขา้ ความรับผิดเกิดขึÊนวนัทีÉมีการออกใบขนสินคา้ขาเข้าตาม

กฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

 3.8 กรณีพิเศษ 

  (1) ขายกระแสไฟฟ้า นํÊ าประปา เมืÉอไดรั้บชาํระราคาสินคา้ (หนา้ 297) 

  (2) ขายสินคา้ไม่มีรูปร่าง เช่น สิทธิในสิทธิบตัร เครืÉองหมายการคา้  

   1) เมืÉอไดรั้บชาํระราคาสินคา้  

   2) โอนกรรมสิทธิÍ สินคา้ 

   3) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษี 

   แลว้แต่การกระทาํใดเกิดขึÊนก่อน 

  (3) การขายสินคา้ดว้ยเครืÉองอตัโนมติั ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ 

ไดน้าํเงิน เหรียญ บตัร หรือสิÉงอืÉนในลกัษณะทาํนองเดียวกนัออกจากเครืÉองอตัโนมตั ิ(หนา้ 297) 

  (4) ขายสินคา้โดยชาํระราคาดว้ยบตัรเครดิต ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ ความรับ

ผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ (หนา้ 297) 

   1) เมืÉอมีการส่งมอบสินคา้ 

   2) โอนกรรมสิทธิÍ สินคา้ 

   3) ออกหลกัฐานการใชบ้ตัรเครดิต 

   4) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษี 
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   แลว้แต่การกระทาํใดเกิดขึÊนก่อน 

  (5) การใหบ้ริการโดยชาํระราคาดว้ยบตัรเครดิต ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ 

   1) ออกหลกัฐานการใชบ้ตัรเครดิต 

   2) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษีใหแ้ก่ลูกคา้ 

   แลว้แต่การกระทาํใดเกิดขึÊนก่อน 

  (6) การขายสินคา้ตามสัญญาจะซืÊอจะขาย ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ 

   1) เมืÉอส่งมอบสินคา้ 

   2) โอนกรรมสิทธิÍ สินคา้ 

   3) ไดรั้บชาํระราคาสินคา้  

   4) ไดอ้อกใบกาํกบัภาษี 

   แลว้แต่การกระทาํใดเกิดขึÊนก่อน 

  (7) ผูป้ระกอบการนาํสินคา้ไปใชห้รือใหบุ้คคลอืÉน ความรับผิดในการเสียภาษเีกิดขึÊนเมืÉอ นาํ

สินคา้ไปใช้หรือส่งมอบสินคา้ใหบุ้คคลอืÉน (ถือเป็นการขาย) 

  (8) กรณีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ ความรับผิดชอบในการเสียภาษเีกิดขึÊนเมืÉอ 

มีการตรวจสอบพบ (ถือเป็นการขาย) 

  (9) กรณีมีสินคา้คงเหลือหรือทรัพยสิ์นคงเหลือ ณ วนัเลิกประกอบกิจการ ความรับผิดชอบ

ในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ เลิกประกอบกิจการหรือแจง้เลิกประกอบกิจการ 

  (10) กรณีมีสินค้าคงเหลือหรือทรัพย์สินคงเหลือ ณ วนัทีÉได้รับคําสั É งถอนทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิÉม ความรับผิดชอบในการเสียภาษีเกิดขึÊนเมืÉอ ไดรั้บแจง้การเพิกถอน 

ขอ้สังเกต 

 กรณีได้รับชาํระค่าสินค่าหรือค่าบริการเป็นเช็ค  

 ก. ไดรั้บชาํระค่าสินคา้หรือบริการดว้ยเช็ค ใหอ้อกใบกาํกบัภาษีตามวนัทีÉในเช็ค 

 ข. ไดรั้บเช็คทีÉลงวนัทีÉผ่านมาแลว้ ใหอ้อกใบกาํกบัภาษีตามวนัทีÉในเช็ค หรือทาํเอกสารรับรองการ

ส่งมอบเช็ค ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึÊนวนัทีÉไดร้ับมอบเช็ค 

   

4. ฐานภาษี (หน้า 299) 

 4.1 ฐานภาษีสําหรับการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ ไดแ้ก่ มูลค่าสิÉงทีÉไดรั้บไม่วา่จะเป็นเงิน ทรัพยสิ์น 

ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือประโยชน์ใดๆ ทีÉคิดเป็นเงิน รวมภาษีสรรพสามิต  (ดูรายละเอียดหนา้ 299-306) 

 4.2 ฐานภาษีสําหรับการส่งออกสินคา้ มูลค่าสินคา้ใช้ราคา F.O.B. (Free on Board) คือ ราคาทุน ณ 

จุดขาย 

 4.3 ฐานภาษีสําหรับการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ 

  1) ขนคนโดยสาร ไดแ้ก่ ค่าโดยสารหรือค่าธรรมเนียมทีÉเรียกเก็บในประเทศ 
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  2) ขนสินคา้ ไดแ้ก่ ค่าระวา่ง หรือค่าธรรมเนียม เนืÉองจากขนของออกนอกประเทศ ไม่วา่จะ

เก็บเงินกนัในหรือนอกประเทศ 

 4.4 ฐานภาษีสําหรับการนาํเขา้ ใช้ราคา C.I.F. (Cost, Insurance and Freight) คือ ตน้ทุนสินค้า+      

ค่าประกนั+ค่าขนส่ง 

 4.5 ฐานภาษีกรณีขายยาสูบ และผลิตภณัฑ์นํÊ ามนัตามทีÉกฎหมายกําหนด ใช้จาํนวนเต็มของราคา

ขายปลีกของสินคา้ 

 4.6 ฐานภาษีกรณีพิเศษ 

  1) ขายสินคา้หรือให้บริการโดยไม่มีค่าตอบแทน ใหใ้ชร้าคาตลาด 

  2) นาํสินคา้หรือบริการไปใชเ้อง ใหใ้ชร้าคาตลาด 

  3) สินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบถือเป็นการขาย ใชร้าคาตลาดในวนัทีÉตรวจพบ 

 

5. อัตราภาษี (308) 

 5.1 อ ัตราตามปกติตามประมวลรัษฎากร มีอ ัตราเดียวร้อยละ 10 แต่มีการลดอัตราชั Éวคราว         

เหลือร้อยละ 6.3 และภาษีทอ้งถิ Éน 0.7 เท่ากบั ร้อยละ 7 

 5.2 อตัราภาษีร้อยละ 0 ไดแ้ก่ 

  (ก) การส่งออกสินคา้ของผูป้ระกอบการจดทะเบียน 

  (ข) การให้บริการทีÉกระทาํในราชอาณาจักรและได้มีการใช้บริการนัÊนในต่างประเทศ      

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ฉบบัทีÉ 105, 122, 181 

  (ค) การบริการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล 

  (ง) การขายสินคา้หรือใหบ้ริการแก่หน่วยงานราชการหรือรัฐวิสาหกิจ ตามโครงการเงินกู้

เพืÉอช่วยเหลือจากต่างประเทศ 

  (จ) การขายสินคา้หรือให้บริการกับองค์การสหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชทูต สถาน

กงสุลใหญ่ เป็นตน้ 

  (ฉ) การขายสินคา้ในเขตปลอดอากร 

 

6. การคํานวณภาษี (หน้า 310) 

 6.1 กรณีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนทั Éวไป  

  ภาษีทีÉตอ้งชาํระ = ภาษีขาย - ภาษีซืÊอ 

  ภาษีขาย หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิÉมทีÉผูป้ระกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บจากผูซื้Êอสินคา้

หรือผูรั้บบริการ ภาษีขายเกิดขึÊนเดือนใดถือเป็นภาษีขายของเดือนนัÊน 

  ภาษีซืÊอ หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิÉมทีÉผู ้ประกอบการได้จ่ายให้กับผู ้ขายสินค้าหรือผู ้

ใหบ้ริการ ภาษีซืÊอเกิดขึÊนเดือนใดใหถ้ือเป็นภาษีซืÊอของเดือนนัÊน  หรือภาษีซืÊอทีÉไม่ไดน้าํไปหกัในเดือนภาษี
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เพราะเหตุจาํเป็น สามารถนาํไปหกัหลงัจากนัÊนได้ แต่ตอ้งไม่เกิน 6 เดือนถดัจากเดือนทีÉออกใบกํากบัภาษี 

เพราะเหตุดงันีÊ  

  (1) เหตุจาํเป็นซึÉงเกิดขึÊนตามประเพณีการคา้ 

  (2) เหตุสุดวิสัย 

  (3) ไดรั้บใบกาํกบัภาษีในเดือนภาษีอืÉนทีÉไม่ใช่เดือนภาษีทีÉระบุไว ้

  ภาษีซืÊอทีÉไม่ให้นํามาหักในการคํานวณภาษ ี(หนา้ 311-316) 

  (1) ไม่มีใบกาํกบัภาษี หรือไม่อาจแสดงใบกาํกบัภาษีได ้

  (2) ใบกาํกบัภาษีมีขอ้ความไม่ถูกตอ้งหรือไม่สมบูรณ์ในส่วนทีÉเป็นสาระสําคญั 

  (3) ภาษีซืÊอทีÉไม่เกีÉยวขอ้งโดยตรงกบัการประกอบกิจการ 

  (4) ภาษีซืÊอทีÉเกิดจากรายจ่ายเพืÉอการรับรอง 

  (5) ภาษีซืÊอตามใบกาํกบัภาษีซืÊอออกโดยผูไ้ม่มีสิทธิออกใบกาํกบัภาษี 

  (6) ภาษีซืÊ อต้องห้ามตามทีÉอธบดีกาํหนด เช่น ภาษีซืÊอ หรือ เช่า รถยนต์นั Éง ภาษีซืÊอตาม

ใบกาํกบัภาษีอย่างยอ่ (ดูรายละเอียดหนา้ 313 -316) 

 6.2 กรณีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนทีÉเสียภาษีมูลค่าเพิÉมในอตัราร้อยละ 0 (หนา้ 324) 

  ภาษีทีÉตอ้งชาํระ = ภาษีขาย (0) - ภาษีซืÊอ 

  จะไดข้อคืนภาษี เนืÉองจากภาษีขายเป็นศูนย ์

  (ดูในตวัอยา่ง หน้า 324) 

 **วิธีการคํานวณภาษี** 

 กรณีทีÉ 1 ราคาสินค้ายงัไม่รวมภาษีมูลค่าเพิÉม 

  ภาษีมูลค่าเพิÉม   = ราคาสินคา้ x 7% 

  ราคารวม (ราคาขาย) = ราคาสินคา้ + ภาษีมูลค่าเพิ Éม 

  เช่น ราคาสินคา้ 1,000 บาท ยงัไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ Éม 

  ราคาสินคา้ (ก่อนภาษี) = 1,000 บาท 

  ภาษีมูลค่าเพิÉม  = 1,000 x 7%  = 70 บาท 

  ราคารวม (ราคาขาย) = 1,000 + 70 = 1,070 บาท 

 กรณีทีÉ 2 ราคาสินค้ารวมภาษีมูลค่าเพิÉมแลว้ (ถอด vat) 

  ราคาสินคา้ (ก่อนภาษี) = ราคาสินคา้รวมภาษี x 100 / 107 

  ภาษีมูลค่าเพิÉม  = ราคาสินคา้รวมภาษี x 7/107 

  เช่น ราคาสินคา้ 1,000 บาท รวมภาษีมูลค่าเพิÉมแลว้ 

  ราคาสินคา้ (ก่อนภาษี) = 1,000 x 100 / 107 = 934.58 บาท 

  ภาษีมูลค่าเพิÉม  = 1,000 x 7/107  = 65.42 บาท 

  ราคารวม (ราคาขาย) = 934.58 + 65.42 = 1,000 บาท 
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7. การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม (หน้า 324) 

 7.1 ผูมี้หนา้ทีÉจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม 

  (1) ผูป้ระกอบการทีÉขายสินคา้หรือใหบ้ริการทีÉมีรายรับเกิน 1,800,000 บาทต่อปี 

  (2) ผูป้ระกอบการทีÉไดร้ับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิÉมตามขอ้ 2.1 (ก)-(ฉ) 

   (ก) การขายพืชผลทางการเกษตร (ข) การขายสัตว ์(ค) การขายปุ๋ย         

(ง) การขายปลาป่น อาหารสัตว์ (จ) การขายยา หรือเคมีภณัฑ์ทีÉใช้สําหรับพืชหรือสัตว์ (ฉ) การขาย

หนงัสือพิมพ์ นิตยสาร หรือตาํราเรียน และผูที้Éมีรายรับไม่เกิน 1,800,000 บาท 

  (3) ผูป้ระกอบการทีÉอยู่นอกราชอาณาจกัร และไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการในราชอาณาจกัร

เป็นปกติธุระ 

 7.2 ผูที้Éไดร้ับยกเวน้ไม่ตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม 

  1) ผูป้ระกอบการทีÉรายรับไม่ถึง 1,800,000 บาทต่อปี 

  2) ผูข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการทีÉไดร้ับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิÉม (ตามขอ้ 2) 

  3) ผูป้ระกอบการทีÉใหบ้ริการต่างประเทศ และไดมี้การใช้บริการในราชอาณาจกัร 

  4) ผูป้ระกอบการอืÉนๆทีÉอธิบดีกาํหนด 

  5) ผู้ประกอบการนอกราชอาณาจกัร และเขา้มาขายสินค้าหรือให้บริการเป็นครัÊ งคราว     

(ซึÉ งขอ้นีÊจะขออนุญาต ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉมชั Éวคราวได)้ 

 7.3 กาํหนดเวลาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม 

  ตอ้งยืÉนจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉมก่อนวนัเริÉมประกอบการ 

  หรือ ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัทีÉมีรายรับเกิน 1,8000,000 บาท 

 7.4 หน่วยงานหรือสถานทีÉรับจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม 

  สํานกังานสรรพากรพืÊนทีÉ ทีÉสถานประกอบการตัÊงอยู ่

  หรือ ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต www.rd.go.th 

 7.5 แบบคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม 

  ใช ้แบบ ภ.พ. 01 

 7.6 เอกสารทีÉตอ้งนาํไปแสดงเพืÉอจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิÉม ผ่านเครือข่ายอนิเตอร์เนต็ 

  ใชเ้อกสารส่วนตวั และเอกสารจดทะเบียนนิติบุคคล 

 7.7 ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม 

  แบบ ภ.พ. 20 ใหน้าํใบทะเบียนดงักล่าวไปแสดงไว ้ณ สถานประกอบการแต่ละแห่ง ใน

สถานทีÉทีÉอาจเห็นไดง่้ายและเปิดเผย 

 7.8 การแจง้เพิÉมหรือเปลีÉยนแปลงสถานประกอบการหรือกิจการ 

  การแจง้เพิÉมเติม ยา้ย หรือโอนกิจการ ตอ้งแจง้ต่อนายทะเบียนก่อนวนัทีÉทาํการเปลีÉยนแปลง

ไม่นอ้ยกว่า 15 วนั ใชแ้บบ ภ.พ. 09 
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8. การจดัทําใบกํากับภาษ ี(หน้า 329) 

 8.1 ใบกาํกบัภาษี คอื เอกสารหลกัฐานทีÉผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉมมีหนา้ทีÉตอ้งจดัทาํ 

และออกใหแ้ก่ผูซื้Êอสินคา้ หรือผูรั้บบริการ ทุกครัÊ งทีÉมีการขายสินคา้ หรือการใหบ้ริการ 

เวน้แต่ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนทีÉขายสินคา้ชนิดและประเภทเดียวกนัใหแ้ก่ผูซื้Êอสินคา้รายหนึÉงรายใดเป็น

จาํนวนหลายครัÊ งในหนึÉงวนัทาํการ สามารถจดัทาํใบกาํกบัภาษีรวมเพียงครัÊ งเดียวในหนึÉงวนัทาํการสําหรับผู้

ซืÊอรายนัÊนได ้

 8.2 ผูมี้หนา้ทีÉออกใบกาํกบัภาษี 

  (1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม 

  (2) ผูป้ระกอบการทีÉได้รับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิÉม ต่อมาไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉมช ั Éวคราว 

  (3) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนทีมีตวัแทนทาํการแทน 

 8.3 ขอ้หา้มในการออกใบกาํกบัภาษ ี

  ** ผูป้ระกอบการทีÉไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิÉม 

 8.4 รูปแบบของใบกํากบัภาษ ี(**ต้องจํา) 

  (1) ใบกาํกบัภาษีแบบเต็มรูป ตอ้งมีขอ้ความดงัต่อไปนีÊ 

   (1.1) คาํว่า ใบกาํกบัภาษ ี

   (1.2) ชืÉอ ทีÉอยู ่เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษี ของผูอ้อกใบกาํกบัภาษ ี

   (1.3) ชืÉอ ทีÉอยู ่เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษี ของผูซื้Êอสินคา้หรือบริการ 

   (1.4) หมายเลขลาํดบัของใบกํากบัภาษีและลาํดบัของเล่ม 

   (1.5) ชืÉอ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้ หรือบริการ 

   (1.6) จาํนวนภาษีมลูค่าเพิÉม  

   (1.7) วนั เดือน ปี ทีÉออกใบกาํกบัภาษ ี

   (1.8) ขอ้ความอืÉนตามอธิบดีกาํหนด 
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  (2) ใบกาํกบัภาษีแบบย่อ  จะออกดว้ยการเขียนหรือใชเ้ครืÉองบนัทึกการเก็บเงินก็ได ้แต่การ

ออกเวยเครืÉองบนัทึกการเก็บเงินตอ้งไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากรก่อน ตอ้งมีรายการดงัต่อไปนีÊ  

   (2.1) คาํว่า ใบกาํกบัภาษอียา่งย่อ 

   (2.2) ชืÉอ หรือ ชืÉอยอ่ และเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีของผูอ้อกใบกาํกบัภาษ ี

   (2.3) หมายเลขลาํดบัของใบกํากบัภาษี และลาํดบัของเล่ม 

   (2.4) ชืÉอ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินคา้หรือบริการ 

   (2.5) ราคาสินคา้ หรือราคาค่าบริการ ตอ้งมีขอ้ความระบุว่า ไดร้วมภาษีมูลค่าเพิÉม

ไวแ้ลว้ 

   (2.6) วนั เดือน ปี ทีÉออกใบกาํกบัภาษ ี

   (2.7) ขอ้ความอืÉนทีÉอธิบดีกาํหนด 
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 8.5 วิธีการจดัทําใบกํากับภาษ ี

  (1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนจดัทาํใบกาํกบัภาษแีละสําเนา โดยตน้ฉบบัใหผู้ซื้Êอผูอ้อกเก็บ

สําเนาไว ้

  (2) กรณีมสีถานประกอบการหลายแห่ง จดัทาํเป็นรายสถานประกอบการ  

  (3) กรณีมสีถานประกอบการหลายแห่งทีÉเป็นสาขา ให้ระบุสาขาทีÉออกใบกาํกบัภาษ ี

  (4) กรณีออกใบกาํกบัภาษีรวมกบัเอกสารการคา้อืÉนซึÉงมีหลายฉบบั และใบกาํกบัภาษีไม่ใช่

ฉบบัแรก จะตอ้งมีขอ้ความว่า เอกสารออกเป็นชุด 

 
   (5) ใบกาํกบัภาษีกรณีขายทองรูปพรรณ ตอ้งระบุขอ้ความ ดงัต่อไปนีÊ  

    (5.1) ราคาขายรวมค่ากาํเหน็จแต่ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิÉม 

    (5.2) ราคารับซืÊอคืนทองรูปพรรณทีÉสมาคมคา้ทองคาํประกาศ 

    (5.3) ผลต่างระหว่าง (5.1) - (5.2) 

    (5.4) ภาษีมูลค่าเพิ Éม (5.3) x7%  

    (5.5) ลาํดบัของใบกาํกบัภาษ ี

    (5.6) รหสัเครืÉองบนัทกึการเก็บเงิน 

    ตัวอย่าง ขายส้อยคอทองคาํ 1 บาท จาํนวน 1 เส้น ราคา 18,920 บาท รวม

ค่ากาํเหน็จแลว้ ราคาซืÊอคืนประจาํวนั 17,934.28 บาท รายละเอียดในการออกใบกาํกบัภาษี ดงันีÊ  

1. ราคาสินคา้รวมค่ากาํเหน็จ 18,920 .00 

2. ราคาซืÊอทองประจาํวนั 17,934.28 

4. ส่วนต่างรวมภาษ ี(1-3) 985.72  

5. ภาษ ี(985.72 x 7/107)            64.49  

6. ส่วนต่างก่อนภาษ ี(985.72 x 100/107)         921.23  

7. ราคาไม่รวมภาษีมูลค่าเพิÉม (18,920-64.49) 18,855.51 
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ตัวอย่างใบกํากับภาษี ขายทองคํา 

 
 

  (6) การออกใบกาํกบัภาษขีองผูป้ระกอบการทีÉอยูต่่างประเทศทีÉจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม

ช ั Éวคราว  และการออกใบกาํกบัภาษีโดยตวัแทน ตอ้งเป็นไปตามเกณฑท์ีÉอธิบดีกาํหนด 

  (7) ผูป้ระกอบการทีÉขายสินคา้ในลกัษณะการขายปลีก หรือการให้บริการรายย่อยใหแ้ก่

บุคคลจาํนวนมาก มีสิทธิออกใบกาํกบัภาษอียา่งยอ่ได ้หากใช้เครืÉองบนัทึกเก็บเงินออกใบกาํกบัภาษอียา่งยอ่

ตอ้งไดรั้บการอนุมติัจากกรมสรรพากรก่อน 

  (8) ผูป้ระกอบการทีÉขายสินคา้ในลกัษณะการขายปลีก หรือการให้บริการรายย่อยใหแ้ก่

บุคคลจาํนวนมาก มูลค่าไม่เกิน 1,000 บาท ไม่ตอ้งออกใบกาํกบัภาษเีป็นรายครัÊ งได ้เวน้แต่ผูซื้Êอร้องขอ และ

ใหอ้อกใบกาํกบัภาษรีวมยอดเป็นฉบบัเดียวได ้

  (9) สถานบริการนํÊ ามนั ตอ้งระบุเลขทะเบียนรถไวใ้นใบกาํกบัภาษีดว้ย 

  (10) หากผูป้ระกอบการจะจดัทาํใบกาํกบัภาษีเป็นภาษาต่างประเทศ ทีÉไม่ใช่ภาษาองักฤษ 

ใหย้ืÉนขออนุมติัต่ออธิบดีกรมสรรพากร 

 8.6 หลกัเกณฑก์ารจดัทาํใบกาํกบัภาษอีิเลก็ทรอนิกส์ 

  (1) ผูที้Éตอ้งการจดัทาํ ตอ้งยืÉนคาํขอต่ออธิบดีตามแบบ บอ.01 (ดหูนา้ 356-357) 
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 8.7 การยกเลิกใบกาํกบัภาษฉีบบัเดิมแลว้ออกฉบบัใหม่ 

  (1) เรียกคืนใบกาํกบัภาษีฉบบัเดิมแลว้นาํมาประทบัตราว่า ยกเลกิ หรือ ขีดฆ่า แลว้นาํไป

รวมกบัสําเนาใบกาํกบัภาษีฉบบัเดิม 

  (2) จดัทาํใบกาํกบัภาษฉีบบัใหม่ ซึÉงเป็นเลขทีÉใหม่ แต่ตอ้งลงวนัทีÉ เดือน ปี ตามใบกาํกบั

ภาษีฉบบัเดิม 

  (3) หมายเหตุไวใ้นใบกาํกบัภาษีฉบบัใหม่ว่า เป็นการยกเลกิและออกใบกาํกบัภาษฉีบบัใหม่

แทนฉบบัเดิมเลขทีÉ........เลขทีÉ........... 

 8.8  การออกใบเพิÉมหนีÊ  ใบลดหนีÊ 

  (1) ใบเพิÉมหนีÊ กรณีผูป้ระกอบการไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการ และไดน้าํส่งภาษีมูลค่าเพิÉม

ไปแล้ว ต่อมามีเหตุให้ภาษีขายทีÉคาํนวณไปแล้วเพิÉมขึÊน ไม่วา่ทัÊงหมดหรือบางส่วน ผู้ประกอบการต้อง

คาํนวณภาษีมูลค่าเพิÉมใหม ่จากมูลค่าทีÉเพิ ÉมขึÊน เรียกวา่ ใบเพิ ÉมหนีÊ   
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  (2) ใบลดหนีÊ กรณีผูป้ระกอบการไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการ และไดน้าํส่งภาษีมูลค่าเพิ Éมไป

แลว้ ต่อมามีเหตุใหภ้าษีขายทีÉคาํนวณไปแล้วลดลง ไม่ว่าทัÊงหมดหรือบางส่วน ผูป้ระกอบการตอ้งคาํนวณ

ภาษีมูลค่าเพิÉมใหม่ จากมูลค่าทีÉเพิ ÉมขึÊน เรียกว่า ใบลดหนีÊ 
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 8.9 วิธีการออกใบแทนใบกํากับภาษี ใบแทนใบเพิÉมหนีÊ ใบแทนใบลดหนีÊ 

  ออกใบแทนในกรณี สูญหาย ถูกทาํลาย หรือชาํรุด ใหถ้่ายสําเนาใบกาํกบัภาษี ใบเพิÉมหนีÊ  

หรือใบลดหนีÊ  และใหบ้นัทึกรายการต่อไปนีÊลงดา้นหนา้ หรือดา้นหลงัของสําเนา 

(1) ออกแทนใหค้รัÊ งทีÉ... 

(2) วนั เดือน ปี ทีÉออกใบแทน 

(3) สาเหตุการออกใบแทน 

(4) ลายมือชืÉอผูอ้อกใบแทน 

(5)  
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 8.10 การเกบ็รักษา 

  ใบกาํกบัภาษใีห้เรียงตามลาํดบั และตรงตามรายการในรายงาน และเก็บรักษาไว ้ไม่นอ้ย

กว่า 5 ปี นบัแต่วนัทีÉไดย้ืÉนแบบแสดงรายการภาษี และใหถ้อืปฏิบติัดงันีÊ  

(1) แยกเป็นรายเดือนภาษี 

(2) เรียงตามลาํดบั เดือน ปี ทีÉรายการเกิดขึÊนก่อนหลงั 

(3) ใหเ้ลขใบกาํกับภาษเีรียงตามลาํดบั 

กรณีเลิกประกอบกิจการ ใหเ้ก็บรักษาใบกาํกบัภาษไีวต่้อไปอีก 2 ปี 

 

9. การจดัทํารายงานเกีÉยวกับภาษีมูลค่าเพิÉม (หน้า 348) 

 9.1 ผู้มีหน้าทีÉจดัทํารายงานเกีÉยวกับภาษีมูลค่าเพิÉม 

  ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม ตอ้งจดัทาํรายงาน ดงัต่อไปนีÊ 

   - รายงานภาษีขาย 

   - รายงานภาษีซืÊอ 

   - รายงานสินคา้และวตัถุดิบ (เฉพาะกิจการขายสินคา้) 

9.2 รายงานภาษีขาย 

  รายงานภาษีขาย  เป็นรายงานทีÉจดัทาํขึÊนตามแบบทีÉกรรมสรรพากรกาํหนดเพืÉอรายงานสรุป

รายการขายสินคา้ และยอดภาษีขายในแต่ละเดือนโดยการนาํยอดจากรายงานภาษีขายไปกรอกแบบ ภพ.30 

เพืÉอยืÉนแบบชําระภาษีมูลค่าเพิÉมและช่วยให้ผู ้ทาํบญัชีตรวจสอบรายการบนัทึกบญัชีในแต่ละเดือนว่าได้

บนัทึกถูกตอ้งครบถว้นหรือไม่ 
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ตัวอย่างรายงานภาษีขาย 
 

        

รายงานภาษีขาย 

ประจําเดือน……………………..พ.ศ......................... 

ชืÉอกิจการ...……………...…………………....................................................................................................... 

ทีÉอยู่ …………………………………………………………………………………………………………… 

เลขประจาํตัวผู้เสียภาษี               
   

ใบกาํกับภาษ ี รายการ มูลค่าสินค้า จํานวน 

ลําดับ วัน เดือน ปี เล่มทีÉ /เลขทีÉ หรือบริการ ภาษีมูลค่าเพิÉม 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

รวมทัÊงสิÊน     
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 9.3 รายงานภาษีซืÊอ 

  รายงานภาษีซืÊอ เป็นรายงานทีÉจดัทาํขึÊนตามแบบทีÉกรรมสรรพากรกําหนดเพืÉอรายงานสรุป

รายการซืÊอสินคา้ และยอดภาษีซืÊอในแต่ละเดือนโดยการนาํยอดจากรายงานภาษีซืÊอไปกรอกแบบ ภพ.30 เพืÉอ

ยืÉนแบบชาํระภาษีมูลค่าเพิÉม  และช่วยใหผู้ท้าํบญัชีตรวจสอบรายการบนัทึกบญัชีในแต่ละเดือนว่าได้บนัทึก

ถูกตอ้งครบถว้นหรือไม่ 

ตัวอย่างรายงานภาษีซืÊอ 
 

        

รายงานภาษีซืÊอ 

ประจําเดือน……………………..พ.ศ......................... 

ชืÉอกิจการ...……………...…………………....................................................................................................... 

ทีÉอยู่ …………………………………………………………………………………………………………… 

เลขประจาํตัวผู้เสียภาษี               
   

ใบกาํกับภาษ ี รายการ มูลค่าสินค้า จํานวน 

ลําดบั วัน เดือน ปี เล่มทีÉ/เลขทีÉ หรือบริการ ภาษีมูลค่าเพิÉม 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

รวมทัÊงสิÊน     
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 9.4 รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 

  รายงานสินค้าและวัตถุดิบ เป็นรายงานทีÉจดัทาํขึÊนตามแบบทีÉกรรมสรรพากรกาํหนดเพืÉอ

แสดงรายละเอียดของปริมาณการรับ จ่าย และยอดคงเหลอื ของสินคา้แต่ละชนิด  

  สําหรับกิจการทีÉทาํการผลิตสินคา้ขาย ตอ้งทาํบญัชีคุมสินคา้ ซึÉ งมีขอ้มูลตามทีÉกาํหนดนีÊอยู่

แล้ว ก็อาจจะใช้ Stock Card แทนได้  ผูป้ระกอบการทีÉเป็นบุคคลธรรมดา ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งทํารายงาน

สินคา้และวตัถุดิบ แต่จะตอ้งตรวจนบัสินคา้คงเหลือ ณ วนัทีÉ 30 มิถุนายน และ          31 ธนัวาคม ของปี และ

กรอกรายละเอียดสินคา้คงเหลือในแบบรายละเอียดสินคา้คงเหลือ 

ตัวอย่างรายงานสินค้าและวตัถุดิบ 
 

        

รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 

ประจําเดือน……………………..พ.ศ............................ 

ชืÉอกิจการ............................................................................................................................................................. 

ทีÉอยู่ .................................................................................................................................................................... 

เลขประจาํตัวผู้เสียภาษี               

ชืÉอสินค้าหรือวตัถุดบิ ………………………………………………………………………………………….. 

ชนิดหรือขนาด……………………………………………………… ปริมาณนบัเป็น................................... 

ใบสําคัญ ปริมาณสินค้า/วัตถุดบิ 
หมายเหต ุ

วัน เดือน ปี เลขทีÉ รับ จ่าย คงเหลือ 

       

      

      

      

      

      

      

      

      
 

ลงชืÉอ................................................................................ผู้จัดทํา 
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10. การยืÉนแบบแสดงรายการและนําส่งภาษีมูลค่าเพิÉม (หน้า 352) 

 10.1 ผู้มีหน้าทีÉยืÉนแบบแสดงรายการและนําส่งภาษีมูลค่าเพิÉม 

  (1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม (แบบ ภ.พ.30) 

  (2) ผูน้าํเขา้สินคา้จากต่างประเทศ  (ใบขนสินคา้ขาเขา้) 

  (3) ผูจ่้ายเงินทีÉจา่ยค่าซืÊอสินคา้หรือบริการใหแ้ก่  

   - ผูป้ระกอบการทีÉอยูน่อกราชอาณาจกัร ซึÉงไดเ้ขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้หรือ

ใหบ้ริการให้ราชอาณาจกัรเป็นการชั Éวคราว และไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม 

   - ผูป้ระกอบการทีÉไดใ้หบ้ริการในต่างประเทศและไดมี้การใช้บริการนัÊนใน

ราชอาณาจกัร 

  (4) ผูรั้บโอนสินคา้หรือผูรั้บโอนสิทธิในการบริการทีÉไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิÉมไปแลว้ในอตัรา

ร้อยละ 0 ไดแ้ก่ การรับโอนสินคา้หรือรบัโอนสิทธิในบริการ ทีÉไดมี้การขายหรือใหบ้ริการกบัองคก์าร

สหประชาชาติ ทบวงชาํนญัพิเศษของสหประชาชาติ เป็นตน้ 

  (5) ผูท้อดตลาดซึÉงขายทรัพย์สินของผูป้ระกอบการจะทะเบียน 

  **(3) -(5) แบบ ภ.พ.36) 

 10.2 ประเภทของแบบแสดงรายการและแบบนําส่งภาษีมูลค่าเพิÉม 

  (1) แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิÉม 

   (1.1) แบบ ภ.พ.30 ใชส้ําหรับผูป้ระกอบการจดทะเบียน รวมถึงผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนทีÉเป็นผูส่้งออกทีÉเสียภาษีมูลค่าเพิÉมร้อยละ 0 

   (1.2) แบบใบขนสินค้าขาเข้า ใชส้ําหรับผูน้าํเขา้ทีÉมีหนา้ทีÉเสียภาษีมูลค่าเพิÉมทัÊงทีÉ

เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนและผูน้าํเข้าอืÉนๆ 
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ตวัอย่างแบบ ภ.พ.30 
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ตวัอย่างใบขนสินคา้ขาเขา้ 
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 (2) แบบนําส่งภาษีมูลค่าเพิÉม 

  แบบ ภ.พ.36 ใชสํ้าหรับผูมี้หนา้ทีÉนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ Éม กรณีตามทีÉระบุไวต้าม 10.1 (3) - (5) 

ตวัอย่าง แบบ ภ.พ.36 
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 10.3 กําหนดเวลาในการยืÉนแบบแสดงรายการและการนําส่งภาษีมูลค่าเพิÉม 

  (1) การยืÉนแบบ ภ.พ.30 ยืÉนเดือนละครัÊ ง ภายในวนัทีÉ 15 ของเดือนถดัไป 

  (2) การยืÉนแบบใบขนสินค้าขาเขา้ ชาํระภาษีมูลค่าเพิÉมพร้อมกบัการชาํระอากรขาเขา้ ณ 

ด่านศุลกากร 

  (3) การนาํส่งแบบ ภ.พ. 36 ใหน้าํส่งภาษีภายใน 7 วนั นบัแต่วนัสิÊนเดือน 

 10.4 สถานทีÉยืÉนแบบแสดงรายงการและนําส่งภาษีมูลค่าเพิÉม 

  แบบ ภ.พ. 30 และ แบบ ภ.พ.36 ให้ยืÉน ณ สํานักงานสรรพากรพืÊนทีÉสาขาทีÉสถาน

ประกอบการตัÊงอยู ่หรือผ่านเครือข่ายอินเตอรเน็ต http://www.rd.go.th 

 

11. การคืนภาษี 

 หากภาษีซืÊอ มากกวา่ ภาษีขาย มีสิทธขอคืนเป็นเงินสด หรือเลือกเป็นเครดิตภาษีเพืÉอนาํไปหักออก

ในเดือนถดัไปทีÉมีภาษีมูลค่าเพิÉมทีÉตอ้งชาํระก็ได ้สรรพากรจะคืนภาษีให้เดือนต่อเดือน หากการพิจารณาคืน

ภาษีล่าชา้กว่าทีÉกาํหนด เนืÉองจากการปฏิบตัิงานของเจา้หนา้ทีÉ ผูป้ระกอบการจะไดร้ับดอกเบีÊยในอตัราร้อยละ 

1 ต่อเดือน 

 

 12. เบีÊยปรับ เงนิเพิÉม และโทษ 

 - เบีÊยปรับ คิดเป็นเท่าตวั หรือ ร้อยละของภาษีแลว้แต่กรณี 

 - เงินเพิÉม มีลกัษณะคลา้ยดอกเบีÊยจากการเสียภาษีล่าช้า คิดเป็นร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของ

เดือน 

 - โทษทางอาญา จาํคุกตัÊงแต่ 3 เดือน ถึง 7 ปี 
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 ตัวอย่างทีÉ   ต่อไปนีÊ เป็นรายการค้าของ บริษัท สีฟ้า จํากัด เฉพาะรายการทีÉเ กีÉยวกับ

ภาษีมูลค่าเพิÉม ในเดือน มกราคม 25x1 มีดงันีÊ  

 25x1 

 ม.ค.  2 ซืÊอสินคา้ จากบริษทั เออาร์ จาํกดั 10,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิÉม 700 บาท           

  ใบกาํกบั ภาษีเลขทีÉ 1/025 

  5 ขายสินคา้ให ้บริษทั เป็นหนึÉง จาํกดั 20,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิ Éม                 

  1,400 บาท ใบกาํกบัภาษีเลขทีÉ 1/001 

  8 ขายสินคา้เป็นเงินเชืÉอ ให้บริษทั สองพีÉนอ้ง จาํกดั 50,000 บาท                   

  ภาษีมูลค่าเพิÉม 3,500 บาท ใบกาํกบัภาษีเลขทีÉ 1/002 

  10 ซืÊอวสัดุสํานกังาน จากบริษทั บีบอย จาํกดั 1,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิÉม          

  70 บาท ใบกาํกบัภาษีเลขทีÉ 1/158 

 15 ขายสินคา้ใหบ้ริษทั สามสี จาํกดั 30,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิÉม 2,100 บาท  

 ใบกาํกบัภาษีเลขทีÉ 1/003 ไดรั้บเช็คลงวนัทีÉวนันีÊ  

 18 ซืÊอสินคา้เป็นเงินเชืÉอ จากบริษทั ซีซี จาํกดั 15,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิÉม          

 1,050 บาท ใบกาํกบัภาษีเลขทีÉ 1/0036   

 20 ขายสินคา้ใหร้้าน สีÉ พีÉนอ้ง 5,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิÉม 350 บาท  ใบกาํกบั        

 ภาษีเลขทีÉ 1/004  

 25 จ่ายค่าโทรศพัท์ ใหก้บับริษทั เอไอเอส จาํกดั 3,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิÉม      

 210 บาท ใบกาํกบัภาษีเลขทีÉ 1/0150 

 28 ซืÊอสินคา้ จากห้างหุน้ส่วน ดีดี จาํกดั 10,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิÉม 700 บาท  

 ใบกาํกบัภาษีเลขทีÉ 1/0068 

 30 ขายสินคา้ใหบ้ริษทั หา้ดาว จาํกดั 3,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิÉม 210 บาท            

 ใบกาํกบัภาษีเลขทีÉ 1/005 

 31 จ่ายค่าไฟฟ้า จาํนวน 9,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิÉม 630 บาท ใบกาํกบัภาษ ี

 เลขทีÉ 1/010099 และจ่ายค่านํÊ าประปา จาํนวน 5,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิÉม 350 บาท 

 ใบกาํกบัภาษีเลขทีÉ 1/100078 

 31 ปิดบญัชีภาษีขายและภาษีซืÊอประจาํเดือนมกราคม 
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 1. จัดทํารายงานภาษีขาย 
        

รายงานภาษีขาย 

ประจําเดือน       มกราคม       พ.ศ.      25x1       .    

ชืÉอกิจการ บริษัท สีฟ้า จํากัด                                                                                                                              . 

ทีÉอยู่ …………………………………………………………………………………………………………… 

เลขประจาํตัวผู้เสียภาษี 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3  
   

ใบกาํกับภาษ ี รายการ มูลค่าสินค้า จํานวน 

ลําดับ วัน เดือน ปี เล่มทีÉ /เลขทีÉ หรือบริการ ภาษีมูลค่าเพิÉม 

1 5 ม.ค. x1 1/001 ขายสินคา้ 20,000 - 1,400 - 

2 8 ม.ค. x1 1/002 ขายสินคา้ 50,000 - 3,500 - 

3 15 ม.ค. x1 1/003 ขายสินคา้ 30,000 - 2,100 - 

4 20 ม.ค. x1 1/004 ขายสินคา้ 5,000 - 350 - 

5 30 ม.ค. x1 1/005 ขายสินคา้ 3,000 - 210 - 

รวมทัÊงสิÊน 108,000 - 7,560 - 

 

 2. จัดทํารายงานภาษีซืÊอ 
        

รายงานภาษีซืÊอ 

ประจําเดือน       มกราคม       พ.ศ.      25x1       .    

ชืÉอกิจการ บริษัท สีฟ้า จํากัด                                                                                                                              . 

ทีÉอยู่ …………………………………………………………………………………………………………… 

เลขประจาํตัวผู้เสียภาษี 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3  
   

ใบกาํกับภาษ ี รายการ มูลค่าสินค้า จํานวน 

ลําดับ วัน เดือน ปี เล่มทีÉ /เลขทีÉ หรือบริการ ภาษีมูลค่าเพิÉม 

1 2 ม.ค. x1 1/025 ซืÊอสินคา้ 10,000 - 700 - 

2  10 ม.ค. x1 1/158 วสัดุสาํนักงาน 1,000 - 70 - 

3 18 ม.ค. x1 1/0036 ซืÊอสินคา้ 15,000 - 1,050 - 

4 25 ม.ค. x1 1/0150 ค่าโทรศพัท ์ 3,000 - 210 - 

5 28 ม.ค. x1 1/0068 ซืÊอสินคา้ 10,000 - 700 - 

6 31 ม.ค. x1 010099 ค่าไฟฟ้า 9,000 - 630 - 

7 31 ม.ค. x1 100078 ค่านํÊ าประปา 5,000 - 350 - 

รวมทัÊงสิÊน 53,000 - 3,710 - 
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3.  กรอกแบบ ภ.พ.30 เพืÉอยืÉนชําระภาษ ี

    

 

 

นางสาวสีฟ้า   มารวย 

บริษทั สีฟ้า จาํกดั 

นางสาวสีฟ้า   มารวย 


